
aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

aa

ATASKAITA

Autorius: Linas Girlevicius

Vilnius

2013

Alytaus piliakalnio su gyvenviete (22599) teritorijos ir aplinkos,
Alytaus m. sav., Alytaus m., Piliakalnio 9.,

2013 metq ivalgomqjq archeologiniq tyrimq

H,@

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa



 2 

T U R I N Y S  

Įvadas ..................................................................................................................................3 

Ankstesnių archeologinių tyrimų apžvalga ...........................................................................3 

Tyrimų eiga ir jų aprašymas .................................................................................................5 

Išvados.................................................................................................................................9 

Radinių sąrašas ....................................................................................................................10 

Fotonuotraukos ....................................................................................................................12 

Brėžinių sąrašas ...................................................................................................................22 

Brėžiniai ..............................................................................................................................23 

Priedų sąrašas ......................................................................................................................25 

Priedai .................................................................................................................................26 



 3 

Į V A D A S  

2013 metų rugsėjo mėn. atlikti žvalgomieji archeologiniai tyrimai ir 

archeologiniai žvalgymai tiesiant elektros kabelius ir statant transformatorinę Alytaus 

piliakalnio su gyvenviete (unikalus kodas Kultūros vertybių registre – 22599) teritorijoje ir 

aplinkoje, senkapio (16245) aplinkoje, Alytaus geležinkelio tilto liekanų (33316) teritorijoje ir 

aplinkoje. Šie žemės kasimo darbai, susiję su projekto „Pirmo Alytaus piliakalnio ir jo prieigų 

pritaikymas rekreacijai“ įgyvendinimu. Visame statybos darbų projekte numatyta rekonstruoti 

Piliakalnio gatvę, prie jos esančią aikštelę automobilių stovėjimui, įrengti lankytojų 

rekreacijai skirtas aikšteles, ant geležinkelio tilto liekanų planuojama įrengti pėsčiųjų ir 

dviratininkų tiltą, įrengti požeminius elektros tinklus, atlikti kitus statybinius darbus. Šiame 

statybos darbų etape buvo įrengiami požeminiai elektros tinklai. AB „Lesto“ užsakymu šiuos 

darbus atliko UAB „Tetas“. Atliekant projektavimo darbus, 2011 metais numatytoje statybos 

darbų zonoje L. Girlevičius atliko žvalgomuosius archeologinius tyrimus. Tyrimų metu 

nustatyta, jog Alytaus piliakalnio gyvenvietės kultūrinis sluoksnis pietų kryptimi yra išplitęs 

už Kultūros vertybių registre pažymėtos pietinės-pietrytinės šios saugomos teritorijos ribos, o 

vakarinėje-pietvakarinėje apibrėžtosios teritorijos dalyje vertingų kultūrinio sluoksnio 

horizontų neaptikta. Siekiant nuo suardymo apsaugoti Alytaus piliakalnio gyvenvietės 

kultūrinį sluoksnį, teritorijoje, kur yra didžiausia tikimybė aptikti vertingą kultūrinį sluoksnį, 

rekomenduota suprojektuotuosius požeminius elektros tinklus įrengti betranšėju būdu. AB 

„Lesto“ ir UAB „Tetas“ atstovai sutiko su tokia nuostata, tokiu būdu vertinga kultūrinio 

sluoksnio dalis apsaugota nuo suardymo. Statybos darbų rangovas – UAB „Tetas“ – 

archeologinius tyrimus atlikti užsakė UAB „Teisinga orbita“. Kultūros paveldo departamento 

leidimas vykdyti archeologinius tyrimus Nr. LA-279, Mokslinei archeologijos komisijai 

patvirtinus tyrimų projektą, 2013-08-22 išduotas archeologui dr. L. Girlevičiui. Tyrimų 

brėžinys Lino Girlevičiaus, fotonuotraukos Lino Girlevičiaus ir Sauliaus Paulausko. Brėžinio 

juodraštis, skaitmeninės fotonuotraukos saugomi UAB „Teisinga orbita“ archyve. Šurfus kasė 

UAB „Teisinga orbita“ darbuotojai, pagrindinius žemės kasimo darbus, kasant tranšėjas 

kabeliams, griovius įžeminimui, atliko UAB „Tetas“ darbuotojai. 

 

A N K S T E S N I Ų  A R C H E O L O G I N I Ų  T Y R I M Ų  A P Ž V A L G A  

1985 metais atlikti žvalgomojo pobūdžio tyrinėjimai Alytaus piliakalnio 

gyvenvietėje. Tirtoji gyvenvietės dalis yra į rytus nuo piliakalnio, 1 ha dydžio plote. 1985 

metais tyrinėta šiaurės vakarinė gyvenvietės dalis, esanti prie gynybinio griovio, skiriančio 

piliakalnį nuo gyvenvietės. Ištirtas 160 m2 plotas, tirtas 0,2-0,6 m storio juodos riebios žemės 

kultūrinis sluoksnis. Sluoksnyje rasta sudegusių medinių pastatų liekanų (sienų, stulpaviečių), 



 4 

akmenimis apkrauti židiniai, lipdytos (grublėtosios ir lygiu paviršiumi) ir žiestos keramikos 

fragmentai, verpstukai ir jų fragmentai, metaliniai dirbiniai. Pagal radinius (lankinę laiptelinę 

segę, pentiną su spygliu, žiestą keramiką) tirtosios gyvenvietės dalies kultūrinis sluoksnis 

datuotas VII-XII amžiais1. 1986 metais piliakalnio gyvenvietės tyrimai pratęsti. Ištirtas 80 m2 

plotas vakarinėje – šiaurės vakarinėje gyvenvietės dalyje. Kultūrinio sluoksnio storis siekė 

nuo 0,2 iki 0,4 m. Nustatytas 1985 metais tirtoje gyvenvietės dalyje aptikto pastato sienos 

ilgis (10,5 m), aptikta stulpaviečių, ūkinių duobių. Viena ūkinių duobių 3,3×2,3 m dydžio, 

įgilinta iki 1 m. Joje aptikta daug gyvulių kaulų ir buitinės keramikos fragmentų. Buitinė 

keramika lipdyta (grublėtu ir lygiu paviršiumi) ir žiesta. Surasta verpstukų, molio tinko 

gabalų. Gyvenvietės inventorius datuotas VII-XII amžiais2. 

1984 metais individualių gyvenamųjų namų statybai skirtuose sklypuose aptikta 

žmonių kaulų. Nustatyta, kad tai yra senkapis. Kapinynas yra ~500 m į šiaurės vakarus nuo 

piliakalnio. 1984-1985 metais ištirtas 1347 m2 šio laidojimo paminklo plotas, aptikti 665 

kapai (iš jų 11 dvigubų, po vieną trigubą ir šešiagubą). Kapai datuoti XIV-XVII amžiais. 

Aptiktas didelis kiekis kaulų iš suardytų XIV-XV amžiais datuojamų kapų. Šie suardyti 

laidojant mirusiuosius XVI-XVII amžiais. Gana didelė dalis kapų buvo su įkapėmis, tarp 

kurių daug monetų. Tai padėjo gerai datuoti ne tik kapus, bet ir patikslinti kitų kapuose rastų 

dirbinių chronologiją3. 1986 metais Alytaus kapinynas baigtas ištirti. Tuomet tirtas dar 

1161 m2 plotas (viso 2998 m2), aptikti 487 kapai (viso kapinyne 1152). Kapinyno teritorijoje 

buvo numatyta įrengti apžvalgos aikštelę, pastatyti skulptūrą4. 

2011 metais atlikti jau anksčiau minėti žvalgomieji archeologiniai tyrimai Alytuje, 

Piliakalnio gatvėje, numatytoje statybos darbų zonoje. Archeologiniai tyrimai Alytaus 

piliakalnio vakarinėje, pietvakarinėje papėdėse iki tol nebuvo atliekami, todėl 

rekonstruojamos automobilių aikštelės vietoje ir įrengiamų rekreacijos aikštelių vietose buvo 

nuspręsta atlikti didesnės apimties žvalgomuosius archeologinius tyrimus. Tokio sprendimo 

motyvas – tikėtina, kad piliakalnio pietinėje, pietvakarinėje papėdėje galėjusi būti gyvenvietė. 

Vietose, kur statybinių darbų metu numatyta atlikti didesnės apimties žemės darbus buvo 

tiriamos 5×2 m dydžio žvalgomosios perkasos. Ištirtos 7 žvalgomosios perkasos, iškasti 4 

įvairaus dydžio šurfai, taip pat padaryti 7 gręžiniai vamzdiniu, 4 cm skersmens ir 1 m ilgio 

grąžtu. Tyrimų metu nustatyta, kad archeologiškai vertingi kultūrinio sluoksnio horizontai 

                                                
1 SVETIKAS E., Alytaus piliakalnio gyvenvietė // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1984 ir 1985 metais. 
Vilnius, 1986, p. 35-37. 
2 SVETIKAS E., Alytaus piliakalnio gyvenvietė // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1986 ir 1987 metais. 
Vilnius, 1988, p. 38-39. 
3 SVETIKAS E., Alytaus plokštinis kapinynas // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1984 ir 1985 metais. 
Vilnius, 1986, p. 99-102. 
4 SVETIKAS E., Alytaus kapinynas // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1986 ir 1987 metais. Vilnius, 1988, 
p. 158-160. 



 5 

slūgso teritorijoje esančioje į pietus nuo Alytaus piliakalnio. Jie fiksuoti žvalgomosiose 

perkasose 1, 2 ir 7, galbūt gręžiniuose 1, 2 ir 7. Ankstyviausiame kultūrinio sluoksnio 

horizonte čia tyrimų metu aptikti archeologiniai radiniai (titnago gaminiai) datuoti I amžiumi 

pr. Kr. – I amžiumi po Kr. Taip pat surasta radinių, kurie datuojami I-II amžiais po Kr. – 

brūkšniuotosios keramikos ir juodos keramikos lygiu paviršiumi fragmentai. Intensyviausias 

kultūrinio sluoksnio horizontas preliminariai datuojamas III-VII amžiais po Kr., jame surasta 

grublėtosios keramikos fragmentų, lipdytos keramikos lygiu paviršiumi fragmentų, V-VI 

amžių riba datuojamas verpstukas. Papėdės gyvenvietėje (gyvenvietės dalyje) surasta ir 

medinių konstrukcijų liekanų, perdegusių akmenų (suardytų židinių), minimo laikotarpio 

sluoksnyje yra daug degėsių, tikriausiai gyvenvietė buvo sudeginta. Spėjama, kad gyvenvietės 

degėsių aptikta ir kitapus Alytupio tirtoje žvalgomojoje perkasoje 4. Viršutinėje kultūrinio 

sluoksnio, kuris kai kur slūgso po storais (iki 1 m storio) sąnašiniais smėlio sluoksniais, dalyje 

surasta XIII-XIV amžiumi datuota žiestos ar apžiestos keramikos šukė. Nustatyta, kad 

kultūrinis sluoksnis yra išplitęs ir už saugomos Alytaus piliakalnio su gyvenviete (22599) 

teritorijos ribų. Nurodyta, kad vietoje, kur ketinama įrengti rekreacijai skirtą aikštelę, 

kultūrinis sluoksnis yra ardomas žmonių veiklos ir erozijos. Kultūrinį sluoksnį čia reikia 

apsaugoti arba ardomas vietas visiškai ištirti. Numatomus statybinius darbus reikia suplanuoti 

taip, kad jie minimaliai pakenktų kultūriniam sluoksniui. Teritorijos, kurioje aptiktas vertingas 

kultūrinis sluoksnis, tikslios ribos dar nėra nustatytos. Alytaus piliakalnio su gyvenviete 

teritorijos ribose ir teritorijoje į pietus nuo piliakalnio, kur aptiktas vertingas kultūrinis 

sluoksnis, didesnės apimties žemės darbų vietose būtina atlikti nuoseklius archeologinius 

tyrimus. Tyrimų pobūdis priklausytų nuo numatytų žemės darbų apimčių. Kitose 2011 metais 

tirtose vietose archeologiškai vertingų kultūrinio sluoksnio horizontų neaptikta, didelėje 

teritorijoje fiksuoti erozijos suformuoti, Nemuno upės suplauti sluoksniai, kuriuose aptinkama 

ir XIX amžiaus pabaiga – XX amžiumi datuojamų geležinių radinių. Kultūrinio sluoksnio 

neaptikta ir dalyje Alytaus piliakalnio su gyvenviete teritorijos. Žvalgomosios perkasos 5, 

šurfo 4, gręžinių 3, 4, 5, 6 tyrimų vietų apribotoje teritorijoje statybinių darbų metu 

pakankamas archeologinių tyrimų pobūdis – archeologiniai žvalgymai. Šių archeologinių 

darbų metu aptikus archeologijos vertybių tyrimų pobūdį tektų keisti. 

 

T Y R I M Ų  E I G A  I R  J Ų  A P R A Š Y M A S  

Archeologiniai žvalgymai pradėti į saugomas kultūros paveldo objektų teritorijas 

nepatenkančioje šiaurinėje elektros kabelinės trasos dalyje. Saulės gatvėje kastose tranšėjose 

(fotonuotraukos 1-2) archeologinio sluoksnio, archeologinių radinių neaptikta. Po iki 20 cm 

storio augaliniu sluoksniu atkastas smėlio, žvyro įžemis arba fiksuoti technogeniniai 



 6 

sluoksniais. Panaši situacija fiksuota ir šiaurės vakarinėje, vakarinėje, vidurinėje Piliakalnio 

gatvės dalyse – link Alytaus piliakalnio pietvakarinės papėdės besileidžiančio žvyruotame 

keliuke. Nemaža dalis elektros kabelinių trasų čia įrengta betranšėju būdu. Vietose, kur buvo 

kasama atviru būdu (fotonuotraukos 3-12) iškart po nestoru (5-20 cm storio) augaliniu 

sluoksniu atkastas smėlio, žvyro, stambaus žvyro, molio, pilko molio (šlyno) įžemis arba 

erozijos pasekmėje susiformavę geologiniai sluoksniai. Archeologinių radinių šioje, Alytupio 

upelio vagos (dabar čia padaryta pralaida, supiltas upelio slėnyje supiltas didelis kiekis 

grunto) pietryčiuose ribojamoje, trasos dalyje neaptikta. 

Alytupio upelis taip pat yra vakarine – šiaurės vakarine apibrėžtosios Alytaus 

piliakalnio su gyvenviete (unikalus kodas Kultūros vertybių registre – 22599) teritorijos riba. 

Iki pradedant tranšėjos elektros kabeliams kasimo darbus vakarinėje šio kultūros paveldo 

objekto teritorijos dalyje, į rytus-pietryčius nuo Alytupio upelio, dabartinės automobilių 

stovėjimo aikštelės vietoje, buvo iškasti 2 šurfai. Jie buvo ištirti kultūros paveldo objekto 

teritorijoje tam, kad būtų patikslinta ar suprojektuotosios elektros kabelinės trasos vietoje, jos 

projektiniame gylyje esama vertingų kultūrinio sluoksnio horizontų. 

Šurfui 15 (žr. situacijos planą brėž. Nr. 1, fotonuotraukas 13-21) vieta parinkta 

suprojektuotosios elektros kabelinės trasoje, į pietus nuo 2011 metais tirtų žvalgomosios 

perkasos 5 ir šurfo 4 tarsi pravestos „tiesės“. Šurfas 1 2×1 m dydžio, orientuotas šiaurės 

vakarų – pietryčių kryptimis, jis tirtas automobilių stovėjimo aikštelėje. Šurfo centro 

koordinatės x-6028825,23, y-505083,05. Nuo šiaurės vakarinio kampo šurfas suskirstytas 

50×50 cm dydžio kvadratais, kuriems iš vakarų į rytus suteikti raidiniai indeksai lotyniškomis 

raidėmis nuo „A“ iki „D“, o iš šiaurės į pietus – arabiškais skaitmenimis nuo „1“ iki „2“. 

Viršutinė šurfo dalis buvo padengta skalda – dabartinės automobilių stovėjimo aikštelės 

danga. Po skaldos ir žvyro sluoksniais 30-35 cm gylyje atkastas tamsiai pilkos smėlingos 

žemės sluoksnis – buvusi velėna. Šio sluoksnio storis – 7-10 cm, jame archeologinių radinių 

neaptikta. Žemiau tirti sąnašiniai, Nemuno upės suplauti įvairių geltonos, rudos spalvų 

atspalvių smėlio, žvyro sluoksniai, todėl grafinė šurfo sienelių fiksacija nebuvo atliekama. 

Viename šių sluoksnių, tirtame ~120 cm gylyje nuo šurfo paviršiaus aptikta XIX ar XX 

amžiumi datuojamų geležinių archeologinių radinių, siejamų su Alytaus geležinkelio tilto 

statyba ar tilto irimu. Šurfas tirtas iki 150 cm gylio. Tokiame gylyje atkastas baltos spalvos 

smulkaus žvyro sluoksnis. Šis gruntas nuo šurfo dugno dar buvo prakaltas įkalamu geologiniu 

grąžtu. Sukalus grąžtą iki 70 cm gylio nuo šurfo dugno (2,3 m gylio nuo žemės paviršiaus) 

gruntas nesikeitė, todėl manoma, kad smulkaus balto žvyro sluoksnis yra žmogaus veiklos 

                                                
5 2013 metais tirtiems šurfams suteikta nauja numeracija; 



 7 

nepaliestas geologinis sluoksnis – įžemis. Vertingų archeologinių radinių, struktūrų šurfe 1 

neaptikta. Baigus šurfo tyrimus, jis užkastas (fotonuotrauka 21). 

Šurfui 2 (žr. brėž. 1, 2, fotonuotraukas 22-28) vieta parinkta suprojektuotosios 

elektros kabelinės trasoje, ties numatyta betranšėjo trasos įrengimo saugomoje kultūros 

paveldo objekto teritorijoje pradiniu tašku. Šurfo 2 pietrytinė kraštinė nuo šurfo 1 centro 

nutolusi 23 m. Šurfas 2 2×1 m dydžio, orientuotas šiaurės vakarų – pietryčių kryptimis, šurfo 

centro koordinatės x-6028810,35, y-505091,231. Nuo šiaurės vakarinio kampo šurfas 

suskirstytas 50×50 cm dydžio kvadratais, kuriems iš vakarų į rytus suteikti raidiniai indeksai 

lotyniškomis raidėmis nuo „A“ iki „D“, o iš šiaurės į pietus – arabiškais skaitmenimis nuo „1“ 

iki „2“. Jo viršutinė dalis dengta iki 5 cm storio velėnos sluoksniu. Po velėna tirtas iki 60 cm 

storio balto smėlio sluoksniu su tamsesnio smėlio, žvyro tarpsluoksniais. Po šiuo nevienalyčiu 

sluoksniu tirtas taip pat nevienalytis geltonos spalvos smėlio su tamsesnės spalvos 

tarpsluoksniais sluoksnis. Šio sluoksnio storis 50-60 cm. Rytinėje šurfo dalyje aprašytieji 

sluoksniai apardyti XXI amžiuje, čia iškasus nuo žemės paviršiaus iki 1,1 m įgilintą duobę. Ši 

duobė užpildyta pilka žeme su XXI amžiaus šiukšlėmis. 1,1 m gylyje nuo žemės paviršiaus 

atkastas pilkos smėlingos žemės sluoksnio paviršius. Šio sluoksnio viršutinėje dalyje aptikta 

smulki, iš pažiūros XVI-XVIII amžiais datuojama buitinės keramikos (rudai glazūruoto 

puodo) šukė (inv. Nr. 1136). Šurfas visu plotu buvo kasamas iki 1,6 m gylio. Iki tokio gylio 

tiriamasis gruntas nekito. Netoliese važinėjo transporto priemonės, todėl kasti šurfą giliau 

buvo pavojinga. Todėl iki įžemio buvo tiriama tik šiaurės vakarinė šurfo dalis, kv. A/1-2. Čia 

2,1 m gylyje pasiektas smėlio įžemis. Nustatyta, kad apatinis kultūrinio sluoksnio horizontas 

yra ~1 m storio, tačiau daugiau tiksliai datuojančių archeologinių radinių jame neaptikta. 

Baigus šurfo 2 archeologinius tyrimus jis buvo prikastas, aptvertas ir perduotas statybos 

darbus atliekančiai bendrovei – šurfu pasinaudota darant betranšėjį elektros trasos įrengimą. 

Vėliau, jau atlikus prastūmimą, šurfas užkastas statybininkų. 

Kitas archeologinių darbų etapas – archeologiniai žvalgymai ~85 m ilgio atviru 

būdu kastosios trasos atkarpoje, patenkančioje į apibrėžtąją Alytaus piliakalnio su gyvenviete 

teritoriją, kurios vidurinėje ir pietrytinėje dalyje tirti šurfai 1 ir 2 (žr. situacijos planą, 

fotonuotraukas 29-39). Visame trasos ilgyje archeologinių sluoksnių neaptikta ar jie 

nepasiekti. Tik greta šurfo 2 buvo atkastas šurfe 2 tirtojo kultūrinio sluoksnio apatinio 

horizonto (pilkos smėlingos žemės su vėlyvos keramikos šukėmis) paviršius. Vidurinėje ir 

pietrytinėje tranšėjos atkarpos dalyse po viršutiniais, XXI amžiuje suformuotais sluoksniais, 

kasti suplauto smėlio, žvyro sluoksniai su surūdijusiais geležiniais dirbiniais, kurie datuojami 

XIX amžiaus pabaiga – XX amžiaus I puse. Šiaurės vakarinėje tranšėjos atkarpos dalyje iki 

                                                
6 Radinių numeracija tęstinė nuo 2011 metais atliktų žvalgomųjų archeologinių tyrimų; 



 8 

projektinio trasos gylio kasti XXI amžiuje suformuoti sluoksniai. Tai maišyto žvyro, smėlio 

sluoksniai su betono, plytgalių priemaiša, buitinėmis šiukšlėmis. Šis sluoksnis suformuojant 

piliakalnio papėdėje įrengiant automobilių stovėjimo aikštelę, užpilant Alytupio slėnio dalį ir 

įrengiant pralaidą. 

Į pietryčius nuo suprojektuotos aikštelės lankytojų rekreacijai, kurios vietoje, kaip 

nustatyta 2011 metais vykusių žvalgomųjų archeologinių tyrimų metu (čia tirtos 

žvalgomosios perkasos 1 ir 2), esama vertingo piliakalnio papėdės gyvenvietės kultūrinio 

sluoksnio, buvo suplanuota pastatyti modulinę transformatorinę. Greta transformatorinės 

vietos 2011 metais tirta žvalgomoji perkasa 6, kurioje archeologinio sluoksnio, vertingų 

archeologinių radinių neaptikta. Archeologinių tyrimų projekte buvo numatyta, kad šurfas bus 

tiriamas ir netoli suprojektuotosios transformatorinės, pragręžimo įrenginiui reikalingos 

techninės duobės vietoje. Tačiau paaiškėjo, kad atliekant kryptinį gręžimą nėra tokios duobės 

poreikio. Todėl šurfas čia nebuvo kasamas, žvalgomųjų archeologinių apimtys tapo gerokai 

mažesnės nei planuota. 2013 metais vykusių statybinių darbų metu transformatorinės vietoje 

buvo nustumdytas velėnos sluoksnis, supiltas žvyro sluoksnis, o ant jo padėtas gelžbetoninis 

pagrindas modulinei transformatorinei, ant kurio montuota pati transformatorinė. Aplink 

transformatorinę kastuose grioviuose elektros kabelių įvadams ir įžeminimui (fotonuotraukos 

46-63) aptiktas nedidelis kiekis XIX-XX amžiais datuojamų archeologinių radinių (inv. Nr. 

114-118). 20-90 cm gylyje nuo žemės paviršiaus atkastas balto smėlio įžemis, kurio paviršiuje 

fiksuoti sunykusių geležinių dirbinių pėdsakai. Netoli nuo transformatorinės buvo ta vieta, kur 

atliekant betranšėjį trasos įrengimą į žemės paviršių išlindo vamzdis (fotonuotrauka 64). 

Kasant tranšėjas elektros kabeliams į pietryčius nuo transformatorinės, link 

Alytaus geležinkelio tilto liekanų, archeologijos vertybių neaptikta (fotonuotraukos 40-45). Po 

velėnos sluoksniu beveik visu šios trasos dalies ilgiu, atkasti maišyto, supilto smėlio arba 

smėlio įžemio, pilko šlyno su akmenimis sluoksniai. 



ISVADOS:
2013 metq rugsejo men. atlikti Zvalgomieji archeologiniai tyrimai ir archeologiniai

Lvalgymai tiesiant elektros kabelius ir statant transformatorinE Alytaus piliakalnio su

glvenviete (unikalus kodas Kultflros vertybiq registre - 22599) teritorijoje ir

aplinkoje, senkapio (16245) aplinkoje, Alytaus geleZinkelio tilto liekanrl (33316)

teritorijoje ir aplinkoje. Statybiniai ir archeologiniai darbai susijE su projekto ,,Pirmo

Alytaus piliakalnio ir jo prieigq pritaikymas rekreacijai" igyvendinimu.

Zvalgomieji archeologiniai tyrimai atlikti apibreZtosios All,taus piliakalnio su

gyvenvietes teritorijos vakarineje dalyje. iia i rytus-pietrydius nuo Alyupio upelio,

dabartines automobiliq stovejimo aik5teles vietoje, buvo i5kasti 2 Surfai, tifias 4 m2

plotas. Surfai buvo i5tirti kulturos paveldo objekto teritorijoje tam, kad btitqpatikslinta

ar suprojektuotosios elektros kabelines trasos vietoje, jos projektiniame gylyje esama

vertingq kulturinio sluoksnio horizontq. Nustatyta, kad vidurineje aikSteles dalyje

kastame Surfe 1 archeologinio sluoksnio nera, tirti iki 1,5 m storio velyvi ir sqna5iniai

sluoksniai. Surfe 2, kuris kastas greta laiptq ! piliakalni apatines dalies, po 1,1 m storio

nevertingais sluoksniais sl[gso -1 m storio archeologinis pilkos spalvos smelingos

Zemes sluoksnis, kurio vir5utineje dalyje aptiktas XVI-XVil amZiais datuojamos

buitines keramikos fragmentas. Apatineje Sio sluoksnio dalyje, kurio apadia - smelio

[Zemis - atkastas 2,1 m gylyje, archeologiniq radiniq neaptikta.

Atliekant archeologinius Zvalgymus vertingq kulttrinio sluoksnio horizontq neaptikta.

Tran5ejose, kastose prie naujai pastatltos transformatorinds, surasta XIX-XX amZiais

datuoj amq archeologinirl radiniq.

2013 metais vykusiq archeologiniq tyrimq metu aptikti radiniai perduoti Alytaus

kra5totyros muziejui.

5. Surfe 2 aptiktojo kulturinio sluoksnio padetis 2011 metais tirtose Zvalgomosiose

perkasose 7, 1,2 tirto vertingo kultIrinio sluoksnio atZvilgiu \eidLia pagristai teigti,

kad vertingo kulturinio sluoksnio esama ir i apibreltqq Alytaus piliakalnio su

gyvenvietes teritorij4 patenkandioje Piliakalnio gatves atkarpoje. Todel iki numatant

pradeti Sios gatves dalies rekonstrukcijos darbus dia butina atlikti didesnes apimties

archeologinius tyrimus.

ffir@
Dr. Linas Girlevidius, archeologas

Nekilnoj amoj o kultfiros paveldo

apsaugos specialisto atestato Nr. 1860

1.

2.

-1.

4.

Vilnius 2013-11-18



 10 

R A D I N I Ų  I N V E N T O R I N Ė  L E N T E L Ė  

Inv. 
Nr. 

Aprašymas Fotonuotrauka 

Šurfas 2, apatinis pilkos smėlingos žemės sluoksnis 

113 

Indas, keramika, fragmentas – sienelės 
šukė. Indas žiestas, išdegtas 
oksidacinėje aplinkoje. Išorė dengta 
rusva glazūra, puošta reljefiniu 
„tinklelio“ ornamentu. Molio masėje – 
smėlio ir grūsto granito liesikliai. 
Fragmentas 18×12×3 mm dydžio. 

 
Tranšėjose prie transformatorinės 

114 

Puodas, keramika, fragmentas – 
sienelės šukė. Indas žiestas, išdegtas 
oksidacinėje aplinkoje. Vidinė indo 
dalis dengta rudos spalvos glazūra. 
Molio masėje – smėlio liesiklis. 
Fragmentas 58×46×4 mm dydžio. 

 

115 

Lėkštės, keramika, fragmentas – 
pakraščio šukė. Indas žiestas, išdegtas 
oksidacinėje aplinkoje. Indo pakraštys 
buvo dengtas rudos spalvos glazūra. 
Molio masėje – smėlio liesiklis. 
Fragmentas 30×18×8 mm dydžio. 

 

116 

Lėkštės, keramika, fragmentas – dugno 
šukė. Indas žiestas, išdegtas 
oksidacinėje aplinkoje. Indo vidus 
dengtas baltos spalvos glazūra, 
išpieštas žalios spalvos ornamentu. 
Molio masėje – smėlio liesiklis. 
Fragmentas 35×18×9 mm dydžio. 

 



 11 

117 

Indas, keramika, fragmentas – dugno 
šukė. Indas žiestas, išdegtas 
oksidacinėje aplinkoje. Molio masėje – 
smėlio ir grūsto granito liesikliai. 
Fragmentas 25×22×6 mm dydžio. 

 

118 
Apkalas, spalvotojo minkšto metalo. 
Puoštas reljefiniu įspaustu ornamentu. 
Fragmentas 70×5×3 mm dydžio. 

 
 



1. Tranšėja el. kabeliams Saulės gatvėje. 
Vaizdas iš pietų.

2. Tranšėja el. kabeliams Saulės gatvėje, sienelė pjūvis. Vaizdas iš 
pietryčių.

3. Tranšėja el. kabeliams Piliakalnio 
gatvėje. Vaizdas iš vakarų.

4. Tranšėja el. kabeliams Piliakalnio 
gatvėje. Vaizdas iš rytų.

5. Tranšėja el. kabeliams Piliakalnio gatvėje. Vaizdas iš vakarų. 6. Tranšėja el. kabeliams Piliakalnio 
gatvėje. Vaizdas iš vakarų.

12



8. Tranšėja el. kabeliams Piliakalnio gatvėje. Vaizdas iš vakarų.7. Tranšėja el. kabeliams Piliakalnio gatvėje. Vaizdas iš vakarų.

9. Tranšėja el. kabeliams Piliakalnio gatvėje. Vaizdas iš vakarų. 10. Tranšėja el. kabeliams Piliakalnio 
gatvėje. Vaizdas iš vakarų.

11. Tranšėja el. kabeliams Piliakalnio 
gatvėje. Vaizdas iš pietų.

12. Tranšėja el. kabeliams Piliakalnio 
gatvėje. Vaizdas iš vakarų.

13. Šurfas 1 nukasus viršutinius sluok-
snius. Vaizdas iš pietryčių.

13



14. Šurfas 1 nukasus viršutinius sluok-
snius. Vaizdas iš pietryčių.

15. Šurfas 1 nukasus viršutinius sluok-
snius. Vaizdas iš šiaurės vakarų.

16. Šurfas 1 jį ištyrus. Vaizdas iš šiaurės.

18. Šurfas 1 jį ištyrus. Vaizdas iš rytų.17. Šurfas 1 jį ištyrus. Vaizdas iš šiaurės.

19. Šurfas 1 jį ištyrus. Vaizdas iš rytų. 20. Šurfas 1 jį ištyrus. Vaizdas iš rytų.

14



21. Šurfo 1 vieta šurfą užkasus. Vaizdas iš 
pietryčių.

22. Šurfas 2, benras vaizdas iš šiaurės vakarų.

24. Šurfas 2, vaizdas iš rytų.23. Šurfas 2, vaizdas iš vakarų.

25. Šurfas 2 dalyje jo pasiekus įžemį. 
Vaizdas iš rytų.

26. Šurfas 2 dalyje jo pasiekus įžemį, 
apatinė dalis. Vaizdas iš rytų.

27. Šurfas 2 dalyje jo pasiekus įžemį. 
Vaizdas iš pietų.

15



28. Šurfas 2 dalyje jo pasiekus įžemį, 
apatinė dalis. Vaizdas iš pietų.

29. Tranšėja tarp šurfų 1 ir 2, jos dalis prie šurfo 2. Vaizdas iš vakarų.

31. Tranšėja tarp šurfų 1 ir 2, jos dalis prie šurfo 2. Vaizdas iš 
pietvakarių.

30. Tranšėja tarp šurfų 1 ir 2, jos dalis prie šurfo 2. Vaizdas iš 
pietvakarių.

32. Tranšėja tarp šurfų 1 ir 2. Vaizdas iš 
vakarų.

33. Tranšėja tarp šurfų 1 ir 2. Sienelės pjūvis. Vaizdas iš pietvakarių.

16



34. Tranšėja į ŠV nuo šurfo 1 - šurfo vieta 
išgriuvusi. Vaizdas iš pietų.

35. Tranšėja į ŠV nuo šurfo 1 - šurfo vieta 
išgriuvusi. Vaizdas iš vakarų.

36. Tranšėjos dalis prie Alytupio upelio. Vaizdas iš pietvakarių. 37. Tranšėjos dalis prie Alytupio upelio. 
Vaizdas iš pietų.

38. Tranšėja į ŠV nuo šurfo 1. Vaizdas iš 
pietvakarių.

39. Tranšėja į ŠV nuo šurfo 1. Vaizdas iš 
pietryčių.

40. Tranšėjos dalis į PR nuo 
transformatorinės vietos. Vaizdas iš 
pietryčių. 17



41. Tranšėjos dalis į PR nuo transfor-
matorinės vietos. Vaizdas iš vakarų.

42. Tranšėjos dalis į PR nuo transformatorinės vietos. Vaizdas iš vakarų.

43. Tranšėjos dalis į PR nuo transfor-
matorinės vietos. Vaizdas iš vakarų.

44. Tranšėjos dalis į PR nuo transformatorinės vietos. Vaizdas iš vakarų.

45. Tranšėjos dalis į PR nuo transfor-
matorinės vietos. Vaizdas iš pietų.

46. Tranšėja transformatorinės 
įžeminimui. Vaizdas iš šiaurės. 18



48. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Sienelės pjūvis. 
Vaizdas iš šiaurės.

47. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Sienelės pjūvis. 
Vaizdas iš pietų.

49. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Sienelės pjūvis. Vaizdas iš 
šiaurės rytų.

50. Tranšėja transformatorinės 
įžeminimui. Vaizdas iš pietryčių.

52. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Vaizdas iš 
pietryčių.

51. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Sienelės pjūvis. 
Vaizdas iš rytų.

19



54. Tranšėja el. kabeliui prie transformatorinės. Sienelės pjūvis. 
Vaizdas iš šiaurės.

53. Tranšėja el. kabeliui prie transformatorinės. Vaizdas iš 
šiaurės.

55. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Sienelės pjūvis. Vaizdas iš 
šiaurės rytų.

56. Tranšėja transformatorinės 
įžeminimui. Vaizdas iš pietų.

58. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Vaizdas iš pietų.57. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Vaizdas iš rytų.

20



60. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Vaizdas iš vakarų.59. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Sienelės pjūvis. 
Vaizdas iš šiaurės vakarų.

62. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Vaizdas iš rytų.61. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Vaizdas iš rytų.

64. Per saugomą piliakalnio papėdės gyvenvietės sluoksnį (po 
juo) pragręžtas vamzdis kabeliui ties transformatorine. Bendras 
vaizdas iš šiaurės rytų.

63. Tranšėja transformatorinės įžeminimui. Vaizdas iš pietų.

21



 22 

B R Ė Ž I N I Ų  S Ą R A Š A S  

Nr.: 

1. Situacijos planas M 1:1000; 

2. Šurfas 2, sienelių pjūviai M 1:20. 

 







 25 

P R I E D Ų  S Ą R A Š A S  

Nr.: 

1. Leidimas vykdyti archeologinius tyrimus (kopija); 

2. Archeologinių tyrimų projektas; 

3. Radinių perdavimo aktai. 



user
Textbox
26



user
Textbox
27



Patvirtinta uZsakovo

Patvirtinimodata 2o/3' oF- oE

Autorius: Linas Girlevidius, tel.: 8 686 07137

UZsakovas: UAB,,Tetas'o
Senamiesdio g. 1028, 35116 PaneveZys
Tel. +370 45 504 670
Faks. +370 45 504 684
el. p. info@tetas.lt

Alytaus piliakalnio su grvenviete Q2599'l teritorijoje ir aplinkoje, Alytaus m. sav.,
Alytaus m., Piliakalnio gatv6je suprojektuotq poZeminiq elektros tinklq vietoje
numatomq atlikti ivalgomqiq archeologiniq tyrimq ir archeologiniq Zvalrymq

PROJEKTAS

Vilnius, 2013-08-09

user
Textbox
28



 2 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
Bendrieji duomenys: 2013 metais numatoma vykdyti žemės kasimo darbus, 

susijusius su projekto „Pirmo Alytaus piliakalnio ir jo prieigų pritaikymas rekreacijai“ 
įgyvendinimu. Šio projekto įgyvendinimo metu žemės kasimo darbai numatyti saugomų 
nekilnojamųjų kultūros paveldo objektų Alytaus piliakalnio su gyvenviete (unikalus kodas 
Kultūros vertybių registre – 22599) teritorijoje ir aplinkoje, senkapio (16245) aplinkoje, 
Alytaus geležinkelio tilto liekanų (UK33316) teritorijoje ir aplinkoje. Visame statybos darbų 
projekte numatyta rekonstruoti Piliakalnio gatvę, prie jos esančią aikštelę automobilių 
stovėjimui, įrengti lankytojų rekreacijai skirtas aikšteles, ant geležinkelio tilto liekanų 
planuojama įrengti pėsčiųjų ir dviratininkų tiltą, įrengti požeminius elektros tinklus, atlikti 
kitus statybinius darbus. Pirmajame statybos darbų etape planuojama įrengti požeminius 
elektros tinklus. AB „Lesto“ užsakymu šiuos darbus atliks UAB „Tetas“. Atliekant 
projektavimo darbus, 2011 metais numatytoje statybos darbų zonoje buvo atlikti žvalgomieji 
archeologiniai tyrimai, kuriems vadovavo šio projekto autorius. Už šiuos tyrimus juos 
užsakiusi projektavimo bendrovė (UAB „Conventus“) su darbus atlikusiu L. Girlevičiumi iki 
šiol nėra atsiskaičiusi, vis tik tiriamuosius darbus numatyta tęsti ir šiais metais. 2011 metais 
vykusių tyrimų metu nustatyta, jog Alytaus piliakalnio gyvenvietės kultūrinis sluoksnis pietų 
kryptimi yra išplitęs už Kultūros vertybių registre pažymėtos pietinės-pietrytinės šios 
saugomos teritorijos ribos, o vakarinėje-pietvakarinėje apibrėžtosios teritorijos dalyje vertingų 
kultūrinio sluoksnio horizontų neaptikta. Siekiant nuo suardymo apsaugoti Alytaus piliakalnio 
gyvenvietės kultūrinį sluoksnį, teritorijoje, kur yra didžiausia tikimybė aptikti vertingą 
kultūrinį sluoksnį, rekomendavome suprojektuotuosius požeminius elektros tinklus įrengti 
betranšėju būdu. AB „Lesto“ ir UAB „Tetas“ atstovai sutiko su tokia nuostata. 

Archeologinių tyrimų tikslas: Nustatyti ar tose vietose, kur numatyta atlikti 
žemės kasimo darbus, yra susiformavęs vertingas kultūrinis sluoksnis arba dar yra išlikę 
nesuardytų kultūrinio sluoksnio horizontų. Jei žemės kasimo darbų vietoje būtų aptikta 
vertingų kultūrinio sluoksnio horizontų būtų siekiama juos visiškai ištiriant1 patikslinti atskirų 
horizontų datavimą. 

Tyrimų pobūdžio pagrindimas: Kaip jau minėta, 2011 metais vykusių 
žvalgomųjų archeologinių tyrimų metu nustatyta, kad ne visoje tirtoje Alytaus piliakalnio 
gyvenvietės teritorijoje yra susiformavęs kultūrinis sluoksnis. Atsižvelgdami į anksčiau atliktų 
tyrimų rezultatus, manome, kad didžiojoje įrengiamų požeminių elektros tinklų pakankamas 
tyrimų pobūdis – archeologiniai žvalgymai. Vis tik vietose, kur yra didesnė tikimybė aptikti 
nesuardytų kultūrinio sluoksnio horizontų, numatoma atlikti žvalgomuosius archeologinius 
tyrimus. 

Tyrimų apimtys: Kai bus atžymėta suprojektuotoji Numatoma ištirti du 5×1, 
4×2, 4×1, 3×2 m ar panašaus dydžio šurfus duobių pragręžimo įrenginiui vietose ir vieną 
2×1 m dydžio šurfą automobilių stovėjimo aikštelės vidurinėje dalyje. Žvalgomuosius 
archeologinius tyrimus numatyta ~15-16 m2 plote. Archeologinių žvalgymų Alytaus 
piliakalnio ir gyvenvietės teritorijoje ir artimiausioje šios teritorijos aplinkoje plotas bus 
tikslinamas tyrimų metu, preliminariai jis yra ~45-50 m2. Jei būtų aptikta vertingų kultūrinio 
sluoksnio horizontų ar archeologinių radinių už piliakalnio teritorijos ribų, tyrimų apimtys ir / 
ar tyrimų pobūdis būtų koreguojami. 

Tyrimo trukmė: 2013 m. rugpjūčio – lapkričio mėn. 
Ankstesnių archeologinių tyrimų apžvalga: 1985 metais atlikti žvalgomojo 

pobūdžio tyrinėjimai Alytaus piliakalnio gyvenvietėje. Tirtoji gyvenvietės dalis yra į rytus 
nuo piliakalnio, 1 ha dydžio plote. 1985 metais tyrinėta šiaurės vakarinė gyvenvietės dalis, 
esanti prie gynybinio griovio, skiriančio piliakalnį nuo gyvenvietės. Ištirtas 160 m2 plotas, 
tirtas 0,2-0,6 m storio juodos riebios žemės kultūrinis sluoksnis. Sluoksnyje rasta sudegusių 
medinių pastatų liekanų (sienų, stulpaviečių), akmenimis apkrauti židiniai, lipdytos 

                                                
1 Galbūt tektų keisti tyrimų pobūdį į detaliuosius tyrimus 

user
Textbox
29



 3 

(grublėtosios ir lygiu paviršiumi) ir žiestos keramikos fragmentai, verpstukai ir jų fragmentai, 
metaliniai dirbiniai. Pagal radinius (lankinę laiptelinę segę, pentiną su spygliu, žiestą 
keramiką) tirtosios gyvenvietės dalies kultūrinis sluoksnis datuotas VII-XII amžiais2. 1986 
metais piliakalnio gyvenvietės tyrimai pratęsti. Ištirtas 80 m2 plotas vakarinėje – šiaurės 
vakarinėje gyvenvietės dalyje. Kultūrinio sluoksnio storis siekė nuo 0,2 iki 0,4 m. Nustatytas 
1985 metais tirtoje gyvenvietės dalyje aptikto pastato sienos ilgis (10,5 m), aptikta 
stulpaviečių, ūkinių duobių. Viena ūkinių duobių 3,3×2,3 m dydžio, įgilinta iki 1 m. Joje 
aptikta daug gyvulių kaulų ir buitinės keramikos fragmentų. Buitinė keramika lipdyta 
(grublėtu ir lygiu paviršiumi) ir žiesta. Surasta verpstukų, molio tinko gabalų. Gyvenvietės 
inventorius datuotas VII-XII amžiais3. 

1984 metais individualių gyvenamųjų namų statybai skirtuose sklypuose aptikta 
žmonių kaulų. Nustatyta, kad tai yra senkapis. Kapinynas yra ~500 m į šiaurės vakarus nuo 
piliakalnio. 1984-1985 metais ištirtas 1347 m2 šio laidojimo paminklo plotas, aptikti 665 
kapai (iš jų 11 dvigubų, po vieną trigubą ir šešiagubą). Kapai datuoti XIV-XVII amžiais. 
Aptiktas didelis kiekis kaulų iš suardytų XIV-XV amžiais datuojamų kapų. Šie suardyti 
laidojant mirusiuosius XVI-XVII amžiais. Gana didelė dalis kapų buvo su įkapėmis, tarp 
kurių daug monetų. Tai padėjo gerai datuoti ne tik kapus, bet ir patikslinti kitų kapuose rastų 
dirbinių chronologiją4. 1986 metais Alytaus kapinynas baigtas pilnai ištirti. Ištirtas dar 1161 
m2 plotas (viso 2998 m2), aptikti 487 kapai (viso 1152). Kapinyno teritorijoje buvo numatyta 
įrengti apžvalgos aikštelę, pastatyti skulptūrą5. 

2011 metais atlikti jau anksčiau minėti žvalgomieji archeologiniai tyrimai Alytuje, 
Piliakalnio gatvėje, numatytoje statybos darbų zonoje. Archeologiniai tyrimai Alytaus 
piliakalnio vakarinėje, pietvakarinėje papėdėse iki tol nebuvo atliekami, todėl 
rekonstruojamos automobilių aikštelės vietoje ir įrengiamų rekreacijos aikštelių vietose buvo 
nuspręsta atlikti didesnės apimties žvalgomuosius archeologinius tyrimus. Tokio sprendimo 
motyvas – tikėtina, kad piliakalnio pietinėje, pietvakarinėje papėdėje galėjusi būti gyvenvietė. 
Vietose, kur statybinių darbų metu numatyta atlikti didesnės apimties žemės darbus buvo 
tiriamos 5×2 m dydžio žvalgomosios perkasos. Ištirtos 7 žvalgomosios perkasos, iškasti 4 
įvairaus dydžio šurfai, taip pat padaryti 7 gręžiniai vamzdiniu, 4 cm skersmens ir 1 m ilgio 
grąžtu. Tyrimų metu nustatyta, kad archeologiškai vertingi kultūrinio sluoksnio horizontai 
slūgso teritorijoje esančioje į pietus nuo Alytaus piliakalnio. Jie fiksuoti žvalgomosiose 
perkasose 1, 2 ir 7, galbūt gręžiniuose 1, 2 ir 7. Ankstyviausiame kultūrinio sluoksnio 
horizonte čia tyrimų metu aptikti archeologiniai radiniai (titnago gaminiai) datuoti I amžiumi 
pr. Kr. – I amžiumi po Kr. Taip pat surasta radinių, kurie datuojami I-II amžiais po Kr. – 
brūkšniuotosios keramikos ir juodos keramikos lygiu paviršiumi fragmentai. Intensyviausias 
kultūrinio sluoksnio horizontas preliminariai datuojamas III-VII amžiais po Kr., jame surasta 
grublėtosios keramikos fragmentų, lipdytos keramikos lygiu paviršiumi fragmentų, V-VI 
amžių riba datuojamas verpstukas. Papėdės gyvenvietėje (gyvenvietės dalyje) surasta ir 
medinių konstrukcijų liekanų, perdegusių akmenų (suardytų židinių), minimo laikotarpio 
sluoksnyje yra daug degėsių, tikriausiai gyvenvietė buvo sudeginta. Spėjama, kad gyvenvietės 
degėsių aptikta ir kitapus Alytupio tirtoje žvalgomojoje perkasoje 4. Viršutinėje kultūrinio 
sluoksnio, kuris kai kur slūgso po storais (iki 1 m storio) sąnašiniais smėlio sluoksniais, dalyje 
surasta XIII-XIV amžiumi datuota žiestos ar apžiestos keramikos šukė. Pažymėtina, kad 
kultūrinis sluoksnis yra išplitęs ir už saugomos Alytaus piliakalnio su gyvenviete (22599) 
teritorijos ribų. Nurodyta, kad vietoje, kur ketinama įrengti rekreacijai skirtą aikštelę, 

                                                
2 SVETIKAS E., Alytaus piliakalnio gyvenvietė // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1984 ir 1985 metais. 
Vilnius, 1986, p. 35-37. 
3 SVETIKAS E., Alytaus piliakalnio gyvenvietė // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1986 ir 1987 metais. 
Vilnius, 1988, p. 38-39. 
4 SVETIKAS E., Alytaus plokštinis kapinynas // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1984 ir 1985 metais. 
Vilnius, 1986, p. 99-102. 
5 SVETIKAS E., Alytaus kapinynas // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1986 ir 1987 metais. Vilnius, 1988, 
p. 158-160. 

user
Textbox
30



kult[rinis sluoksnis yra ardomas Zmonirl veiklos ir erozijos. I(ultUrinf sluoksnf dia reikia
apsaugoti arba ardomas vietas visiSkai i5tirti. Numatomus statybinius darbr-rs reikia suplanuoti

taip, kad.iie minimaliai pakenktr-1kultlriniam sluoksniui. Telitoriios, kr-rrioje aptiktas vertingas

kultlrinis sluoksnis, tikslios ribos dar nera nustatytos. Alytar-rs piliakalnio su gyvenviete

teritorijos ribose ir teritorijoje j pietus nuo piliakalnio, kr-rr aptiktas vertingas kulturinis

sluoksnis, didesnes apimties Zemes darbq vietose bttina atlikti nuoseklius archeologinius

tyrimus. Tyrimrl pobudis priklausytq nuo numatytq Zemes darbtl apimditl. Kitose tirlose

vietose archeologiSkai vertingq kuitr,rrinio sluoksnio horizontq neaptikta, dideleje teritorijoje
fiksuoti erozijos suformuoti, Nernuno r-rpes suplauti sluoksniai, kuriuose aptinkama ir XIX
amZiaus pabaiga - XX amZiumi datuojamq geleZiniq radiniq. Kultarrinio slr-roksnio neaptikta

ir dalyje Alytaus piliakalnio su gyvenviete teritorijos. Zvalgomosios perkasos 5, Surfo 4,

grgZiniq 3,4,5,6 tyrimq vietq apribotoje teritoriio.ie statybiniq darbq metu pakankamas

archeologinirl tyrir-nr1 poblclis - archeologinicti it,crlglntcti. Siq archeologinir-1 darbq metu

aptikr-rs archeologijos vertybitl tyrirnr-1 pobhdi gali tekti keisti. Apie 201 1 metais vykusitl

tl,rimr-1 rezultatus infbrmuotas I(ulthros paveldo departamento Alytar-rs teritorinis padalinys.

Archeologinitl tyrimtl metu aptikti radiniai perduoti Alytaus kra5totyros muziejui.
I'yrimq metodika: Surfus numatoma iStirti iki iZemio, o jei juose bus fiksuoti

stori, projektini gyli vir5ijantys, sr-rpiltiniai arba suplauti sluoksniai - iki saugaus gylio.

Archeologinius Zvalgymus ketinarna atlikti iki projektinio suprojektr"rottl elektros tinklq gylio.

Prirlerlama: situaciios pianas M 1:500, fotofiksacila iki tyrirnq.2011. rnetais tirttl
vietr-1 planas, kulthros paveldo objehtr-1 teritorilrl schema, statybinio pro.iekto g!

Pagarbiai Linas Gir

user
Textbox
31



user
Textbox
32



Alytaus piliakalnio su gyvenviete (22599) teritorijoje ir aplinkoje, Alytaus m. sav., 
Alytaus m., Piliakalnio gatvėje suprojektuotų požeminių elektros tinklų vietoje 

2013 metais numatomi atlikti žvalgomieji archeologiniai tyrimai ir archeologiniai 
žvalgymai. Fotofiksacija iki pradedant tyrimus.

1. Vaizdas į numatomą tirti teritoriją iš šiaurės vakarų. Matoma 
gatvės dalis ir aikštelė, per kurią tranšėją elektros kabeliui 
numatoma kasti atviru būdu.

2. Vaizdas į numatomą tirti teritoriją iš vakarų. Ties informacin-
iu stendu numatoma kasti duobę betranšėjam trasos įrengimui, 
o jos vietoje atlikti žvalgomuosius tyrimus.

3. Vaizdas į numatomą tirti teritoriją iš šiaurės vakarų. Fot-
onuotraukos kairėje matomas šlaitas, kuriame veikiausiai yra 
išlikęs  vertingas kultūrinis sluoksnis. Jame elektros kabelinę 
trasą numatoma įrengti betranšėju būdu.

4. Vaizdas į numatomą tirti teritoriją iš pietryčių. Fotonuotrau-
kos dešinėje matomas šlaitas, kuriame veikiausiai yra išlikęs  
vertingas kultūrinis sluoksnis. Jame elektros kabelinę trasą 
numatoma įrengti betranšėju būdu.

5. Vaizdas į numatomą tirti teritoriją iš šiaurės vakarų. Fotonuo-
traukos kairėje matomas kultūrinį sluoksnį ardantis įvažiavimas 
į gruntinę aikštelę, kurioje yra vertingas gyvenvietės kultūrinis 
sluoksnis. Už dešiniojo dekoratyvaus stulpo - suprojektuotos 
transformatorinės vieta.

6. Vaizdas į numatomą tirti teritoriją iš vakarų. Fotonuotrau-
kos kairėje matoma suprojektuotos transformatorinės vieta, 
kur 2011 metais tirta žvalgomoji perkasa 6, o joje vertingo 
kultūrinio sluoksnio neaptikta.

user
Arrow

user
Arrow

user
Arrow

user
Arrow

user
Arrow

user
Arrow

user
Textbox
Šurfo 4 vieta (2011 m.)

user
Textbox
Žv. perkasos 5 vieta (2011 m.)

user
Textbox
Numatomų žvalgomųjų tyrimų vieta 

user
Textbox
Žv. perkasos 7 vieta (2011 m.)

user
Textbox
Žv. perkasos 2 vieta (2011 m.)

user
Textbox
Žv. perkasos 6 vieta (2011 m.)

user
Textbox
Numatomų žvalgomųjų tyrimų vieta 

user
Textbox
Numatomų žvalgomųjų tyrimų vieta 

user
Arrow

user
Arrow

user
Textbox
33



7. Vaizdas į numatomą tirti teritoriją iš pietryčių. Fotonuotrau-
kos dešinėje matoma suprojektuotosios transformatorinės vieta, 
2011 metais tirtos žvalgomosios perkasos 6, kurioje vertingo 
kultūrinio sluoksnio neaptikta, vieta.

8. Vaizdas į numatomą tirti teritoriją iš pietryčių. Fotonuotrau-
kos dešinėje matomas šlaitas kuriame veikiausiai yra išlikęs  
vertingas kultūrinis sluoksnis. Jame elektros kabelinę trasą 
numatoma įrengti betranšėju būdu.

9. Vaizdas į numatomą tirti teritoriją iš pietryčių. Ties infor-
maciniu stendu numatoma kasti duobę betranšėjam trasos 
įrengimui, o jos vietoje atlikti žvalgomuosius tyrimus.

user
Arrow

user
Arrow

user
Textbox
Žv. perkasos 6 vieta (2011 m.)

user
Textbox
Numatomų žvalgomųjų tyrimų vietos 

user
Textbox
Numatomų žvalgomųjų tyrimų vieta 

user
Arrow

user
Arrow

user
Textbox
34



user
Textbox
35



user
Textbox
36



SavivaklyLres n:iudietin* istaiga. Juriclini4 asrnenU registras. tr(orlas 1910-5&?56. Savan*r'i119. 6. I-T - 62142, Al1tus"
T'ei.ilaks. i8 3i5) 5 t 990. EI" p. dir"ekt+riurs(@alytausirruzic.jiis.lt

!.vfi{\&s

A rrdroi/* "flakunskiene
-.-

....,,
mKss$ffiNATV f'ffi{ffituy{M$ - pffiffi&A\/gMry AKTAS

2ffi{3 mm. $ap}eN'i#ier 2t} ctr. Nr. 7€

Alytaus klaBtt.rqri'os muzie"jus, atstovaujamas rinkinirtr vyr" saugotujos An*les
Kala$nikqlvi,*nds, prieme, o archr*lcg;rs Liflas Girlevi*ius, funomds {-jAE ,,Teising;: *rbita"
rJirektorius, gyv. A. Vi:aeiski* g. t2 d - 41" Vilniuje, tel. S{18607 {37, perrlave muzi*_ju-je sarlgoti
Siutrs e lcsponatms:

Fagal 5i. aht;tr gauta [i (Se$i] e"acliniai ir atashaita.

A"ktas sura$ytas 2 *gz*niplir:riais

Fereme: rinkiniq vyr. saugottrja

Ferclave: archecl*gas

,F

Anele Kala5nilccviene

.L,inas fiirlevidims

r.I
ts 1t"

I tt ^

Fariadinirmas ir truni6r;rs apra$_vnaas Skai-
dius

Efikln trdai

nn
5u
fil4

ftastatrr:s

1
1 a

J 4 ) 6

1 Ataskaita.
Auterdus Linas Girlevidius.
Al_v-taeis piliakalni* su gyvenviete (2?599)
t*.r'itolijos ir aptrinkos. Al3ztaus ft1. sav". Alytaus
ett., Filial*alnio g.2*n3 rn. tvalg*naq'iq
archeotrcsiniu tvrimu aliaskai{.a. Vilnius" t-:" 36

I

2 Raclimiai f) AI{IVI GE,Td

ArcheoloEiia

user
Textbox
37


	2013�TURINYS
	TURINYS



